- Das Vantagens – 

Adicional do Estado do Amazonas 

• A Companhia concederá o Adicional de Permanência no Estado do Amazonas, 

para os empregados lotados no estado do Amazonas e que estejam efetivamente 

trabalhando nesse estado da Federação, no valor de R$ 2.834,08 (dois mil 

oitocentos e trinta e quatro reais e oito centavos), faixa C. Este adicional será 

reajustado pelo índice geral do IPCA referente ao acumulado em 12 meses 

(setembro a agosto) em 01/09/2025 e em 01/09/2026.  

• Os empregados que até 31/08/2025 recebiam o adicional em valor superior ao